ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      HUYỆN MỘ ĐỨC Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

        Số:          /UBND-VX            Mộ Đức, ngày       tháng     năm 2024

V/v đẩy mạnh thực hiện chính
sách BHXH, BHYT trên địa
bàn huyện trong 02 tháng cuối
năm 2024

Kính gửi:

- Các ngành: LĐ-TB&XH, VH&TT, TC-KH, Y tế

huyện, Công an huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Bưu điện huyện;

- Liên đoàn lao động huyện;

- Chi cục thuế Tư Nghĩa - Mộ Đức;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong 10 tháng năm 2024, các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn

đã phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH huyện đẩy mạnh thực hiện chính sách

BHXH, BHYT trên địa bàn và đã đạt được những kết quả cao, cụ thể: Tỷ lệ bao

phủ BHXH đạt 15% so với lực lượng lao động trên địa bàn (8.355/55.695 người),

tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 92,01% so với dân số trên địa bàn (105.090/114.201

người). Tuy nhiên, tính đến hết tháng 10/2024, số người tham gia BHXH, BHYT

chưa đạt chỉ tiêu, kế hoạch tại Quyết định số 1409/QĐ-UBND ngày 24/4/2024

của Chủ tịch UBND huyện, cụ thể: Xã Đức Nhuận là 10.822/12.171 người, đạt tỷ

lệ là 88,9%; xã Đức Minh 7.229/8.955 người, đạt tỷ lệ 80,7%; xã Đức Phú

5.421/6.628 người, đạt 81,7%; xã Đức Phong 13.523/15.258 người, đạt tỷ lệ

88,6%; xã Đức Tân 5.361/6.059 người, đạt tỷ lệ 88,4%; xã Đức Thắng

6.021/6.745 người, đạt tỷ lệ 89,2%; tình trạng trốn đóng, chậm đóng BHXH,

BHYT có chiều hướng tăng cao.

Để đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu được giao tại

Quyết định số 1409/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 của UBND huyện. Chủ tịch

UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

phối hợp chặt chẽ với BHXH huyện tăng cường tuyên truyền, vận động người dân

tích cực tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý; quán triệt

cán bộ, công chức, viên chức tăng cường vận động người thân, người dân xung

quanh mình tham gia BHXH, BHYT và xem đây là giải pháp quan trọng đảm bảo

công tác an sinh xã hội lâu dài, bền vững trên địa bàn huyện. Phối hợp làm việc

với các đơn vị sử dụng lao động chậm đóng, trốn đóng, đóng không đầy đủ

BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động, để đảm bảo quyền lợi cho người lao

động.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm TT-VH-TT huyện.

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị địa phương liên quan đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT để cán bộ, đảng viên,

người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò,

lợi ích của chính sách BHXH, BHYT; tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức

thực hiện, thúc đẩy việc tham gia BHXH, BHYT góp phần đảm bảo an sinh xã

hội lâu dài, bền vững.

3. Phòng LĐTB&XH huyện.

- Phối hợp với các địa phương rà soát, đánh giá, xác định lực lượng

lao động trong độ tuổi, xây dựng chỉ tiêu phát triên đối tượng tham gia

BHXH, BHYT tham mưu UBND huyện giao chi tiêu phát triển đối tượng

tham gia BHXH, BHYT trong chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội

hàng năm và lộ trình đến 2025; phối hợp tham mưu việc phát triển đối tượng

tham gia BHXH trên địa bàn huyện theo quy định tại Nghị quyết số 69/NQ-

CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ.

- Đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh rà soát và phê duyệt hộ nghèo,

hộ cận nghèo, hộ gia đình nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp

có mức sống trung bình trên địa bàn trong năm 2024. Phối hợp làm tốt công

tác xét, duyệt hỗ trợ kinh phí tham gia BHYT cho các đối tượng được NSNN

hỗ trợ mức phí tham gia.

4. Bưu điện huyện.

Đẩy mạnh công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện,

BHYT hộ gia đình; phối hợp chặt chẽ với BHXH huyện, BCĐ chính sách

BHXH, BHYT cấp xã xác định danh sách khánh hàng tiềm năng; đẩy mạnh

vận động, duy trì và phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn,

đặc biệt đối với trường hợp chưa tham gia và đến hạn tham gia BHXH tự

nguyện, BHYT tự đóng.

5. Liên đoàn Lao động huyện.

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham

gia BHXH, BHYT, BHTN; phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực thi pháp

luật tại các đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện quyền của tổ chức công đoàn

trong việc xử lý hành vi trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao

động.

6. Chi cục thuế khu vực Tư Nghĩa - Mộ Đức.

- Tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra các đơn vị sử dụng lao động

thực hiện việc trích nộp BHXH, BHYT, BHTN; phối hợp trong công tác

chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu theo Kế hoạch liên ngành số 3869/KHLN-

BHXH-TCT ngày 13/8/2021 giữa Bảo hiểm xã hội tỉnh và Cục Thuế tỉnh.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tổ chức các hội nghị làm việc,

đối thoại với các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn và yêu

cầu các đơn vị sử dụng lao động đóng BHXH, BHYT, BHTN theo đúng quy

định.

7. Giao UBND các xã, thị trấn.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT

trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao về BHXH, BHYT năm

2024. Đặc biệt là các xã chưa đảm bảo chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT như: Đức

Nhuận, Đức Minh, Đức Phú, Đức Phong, Đức Tân, Đức Thắng và chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả bao phủ BHYT trên địa bàn quản

lý.

- Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ công việc của từng thành viên để tham

mưu, triển khai quyết liệt các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT

trên địa bàn xã, thị trấn. Nghiên cứu xây dựng đưa chỉ tiêu phát triển đối tượng

tham gia BHXH, BHYT vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và các

năm tiếp theo theo quy định tại Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 và Quyết

định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Chính phủ.

8. Đề nghị BHXH huyện.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức, đẩy mạnh,

nhân rộng công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng;

phát động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của các

cơ quan, đơn vị trên địa bàn vận động người thân, người dân tham gia BHXH tự

nguyện, BHYT tự đóng.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn, BCĐ thực hiện chính sách BHXH,

BHYT cấp xã, các Tổ chức dịch vụ thu tập trung thực hiện hiệu quả các nội dung

tại Kế hoạch số 128/KH-BCĐ ngày 06/11/2024 của Trưởng BCĐ cấp huyện. Bên

cạnh đó, rà soát danh sách thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở của các

thôn, tổ dân phố chưa tham gia BHXH, BHYT; quán triệt 100% người thuộc diện

tham gia phải tham gia đóng, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu của huyện năm 2024.

- Khẩn thương thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đối với các đơn vị nợ

đóng, thời gian nợ nhiều năm và có biện pháp xử lý theo quy định; theo dõi, tổng

hợp và chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ

chức triển khai thực hiện tốt, đạt hiệu quả chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT,

BHTN trên địa bàn huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc, khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đảng ủy các xã, thị trấn;
- VP: C-PCVP;

- Lưu: VTVX.

KT. CHỦ TỊCH

                     PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Thanh

		2024-11-28T16:26:16+0700

		2024-11-29T07:58:11+0700

		2024-11-29T07:58:11+0700

		2024-11-29T07:58:11+0700

		2024-11-29T07:58:11+0700